
     
 
 

 
 

 Repubblica Italiana 

 
Regione Siciliana 

Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali 

Il Dirigente Generale 

  

                        Tipo Provvedimento:  D.D.G. n.  

OGGETTO: Revoca nota dipartimentale prot. 27858 del 31/08/2022, avente per 

oggetto “PO FSE 2014/2020-Misure di prevenzione e contenimento da COVID-19 

per lo svolgimento dei corsi” 

 

  IL DIRIGENTE GENERALE 

 
 VISTO lo Statuto della Regione Siciliana e le seguenti norme di attuazione e organizzazione; 
VISTA  la LR n. 10 del 15/05/2000 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. Istituzione 
dello Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di protezione civile. Norme in 
materia di pensionamento”;  

VISTA la  LR  n.  19  del  16/12/2008  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei  dipartimenti  regionali. 
Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”;  

VISTA  la LR n. 7 del 21/05/2019 e s.m.i., recante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 
funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il quale è 
stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n. 19/2008. Rimodulazione degli 
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 
7 maggio 2015, n. 9; 

VISTO il D.P. Reg. n. 431 del 13.02.2023 di conferimento dell'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
della famiglia e delle politiche sociali alla dott.ssa Maria Letizia Di Liberti; 

VISTA   la nota   n.  3446 del 31/01/2023 con la quale, nelle more della formalizzazione dell’incarico, la 
Dott.ssa Michela Bongiorno  ha accetto la proposta del  Dirigente Generale del Dipartimento della 
famiglia e delle politiche sociali  per il  conferimento   dell’incarico di dirigente del Servizio 3;  

VISTA la nota 4411 del 03/02/2023 con la quale il responsabile dell’Area Coordinamento ha comunicato 
che il Servizio 3  “Gestione degli interventi di parte corrente dei Fondi del PO FSE e POC (FSE) 
assumerà la denominazione “Gestione degli interventi di parte corrente dei Fondi del PO FSE e POC 
(FSE)-Politiche per l’Accoglienza e l’Inclusione e Politiche per i Siciliani all’Estero”: 

 VISTO  l’art. 9 del  D.L. 24 marzo 2022, n. 24 Disposizioni urgenti per il superamento  delle  misure  di  
contrasto alla diffusione  dell'epidemia  da  COVID-19,  in  conseguenza  della cessazione dello stato 
di emergenza. 

VISTO  l’art. 11 del DECRETO-LEGGE 16 giugno 2022, n. 68  recente normativa sulle misure di sicurezza in 
merito alla situazione epidemiologica dell'infezione da Covid 19,  con il quale rimane  in vigore il 

   

rosario.candela
Casella di testo
2075 del 26/07/2023



 

 
 

Protocollo Covid 19 adottato dalla scuola per tutte le altre attività ad eccezione degli esami di Stato, 
fino al 30 settembre 2022. 

VISTA  la nota dipartimentale prot. 27858 del 31/08/2022, avente per oggetto “PO FSE 2014/2020. Misure 
di prevenzione e contenimento da COVID-19 per lo svolgimento dei corsi e delle prove d’esame 
finale in presenza”, inviata a tutti gli Enti Beneficiari delle operazioni finanziate a valere del PO FSE 
2014/2020, nonché pubblicata integralmente nei siti istituzionali del Dipartimento regionale della 
famiglia e delle politiche sociali e del PO FSE (www.sicilia-fse.it);  

VISTA  L’ Ordinanza 28 aprile 2023, valida dal 1° maggio al dicembre 2023, con la quale il Ministro della 
Salute  ha dettato le regole per l’utilizzo delle mascherine nelle sole strutture sanitarie.  

CONSIDERATO che le disposizioni della suddetta ordinanza si applicano anche alle regioni a statuto speciale 
e alle Province autonome di Trento e di Bolzano. 

CONSIDERTATO altresì che il 5 maggio 2023 l'Organizzazione Mondiale della Sanità ha ufficialmente 
dichiarato la fine dell'emergenza sanitaria  Covid-19 che continuerà ad essere una patologia da 
controllare e gestire come qualsiasi altra malattia infettiva. 

RITENUTO necessario revocare la nota dipartimentale prot. 27858 del 31/08/2022, avente per oggetto “PO 
FSE 2014/2020. Misure di prevenzione e contenimento da COVID-19 per lo svolgimento dei corsi e 
delle prove d’esame finale in presenza”, inviata a tutti gli Enti Beneficiari delle operazioni finanziate 
a valere del PO FSE 2014/2020, nonché pubblicata integralmente nei siti istituzionali del 
Dipartimento regionale della famiglia e delle politiche sociali e del PO FSE (www.sicilia-fse.it); 

D E C R E T A 
Art.1   

Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono riportate e trascritte, è rovocata la nota 
dipartimentale prot. 27858 del 31/08/2022 e s.m.i. avente per oggetto “PO FSE 2014/2020. Misure di 
prevenzione e contenimento da COVID-19 per lo svolgimento dei corsi e delle prove d’esame finale in 
presenza”. 
 Il  Servizio  3  “Gestione degli interventi di parte corrente dei Fondi del PO FSE e POC (FSE)-Politiche per 
l’Accoglienza e l’Inclusione e Politiche per i Siciliani all’Estero” provvederà  alla  notifica  del presente 
provvedimento agli Enti Beneficiari delle operazioni finanziate a valere del PO FSE 2014/2020 a mezzo 
pubblicazione  integrale nei siti istituzionali del Dipartimento regionale della famiglia e delle politiche sociali 
e del PO FSE (www.sicilia-fse.it).  
   
Il Funzionario Direttivo 
      Rosario Candela                                            
  
 
Il Dirigente del Servizio 
   Michela Bongiorno       
                               IL DIRIGENTE GENERALE  

                Maria Letizia Di Liberti 
                  

http://www.sicilia-fse.it/
http://www.sicilia-fse.it/
http://www.sicilia-fse.it/
rosario.candela
Casella di testo


		2023-07-24T15:05:44+0200
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI




